*De PP. Lentulo, Perez, Theodorico Canisio. Augusta sedes erit commodissima Societati. Canisius a canonicis contionator postulatus se ad id idoneum esse negavit. Putat se melius ad scribendis libros se conversurum; certe cum caritate et modestia scribere vult. Socius quidam morosus; alter pontifici oblocutus. Canisius sollicitus est, ut caesarem pontifici reconciliet; germanica ingenia commode tractanda. Collegia in Polonia, Hungaria, Valle Tellina incogienda. PP. Consalvius et Schorichius. Concilium oecumenicum.*

†

Pax Christi nobiscum Reuerende plurimum P. Praeposite

Scripsi ante dies octo de rebus collegij Ingolstadiensis, interea nullas ex Vrbe accepi, uenit autem huc frater meus D. Theodoricus, quem 24 Aprilis mittam in patriam vna cum M. Thoma Lentulo. Is de statu conscientiae suaue scribet ipse, dignus ut plane uidetur, quem omnino nostrum esse ducamus. Quare totum se permittit obedientiae, redditurus siue huc, id est, ad hanc prouintiam, siue in Italiam, aut quocumque mittetur a R. P. T. quae talem quaeso filium minime negligat. Contuli cum P. Lanoio, ubi M. Thomas commodissime habitaturus uideretur. Viennam illi deputandam non putabamus, quod aliquando cum P. Victoria non optime illi conuenire posset. Ingol-

<sup>1</sup> Universitatis rector erat doctor Georgius Eder, iuris professor (*Aschbach* l. c. III, 388).

<sup>2</sup> Leonardus Villinus (Höfler) ecclesiae cathedralis canonicus et custos et in universitate sacrae Scripturae professor ac facultatis theologie compluries decanus fuit. Postea hic decanatus saepe ab hominibus Societatis administratus est (*Wappeler* l. c. p. 376. 475).

<sup>3</sup> Id est: scilicet.

stadij gratior est ille quidem ciuibus et exteris, quam fratribus, qui plus etiam spiritus in illo requirunt. Superest Pragense collegium, cui parum utilitatis adferret, nisi reuocato ex Oibin P. Hurtado, qui non ualde amat illius uitae rationem, M. Thomas<sup>a</sup> subrogaretur, ut patremfamilias ageret, nostrosque in Oibinensi illo monasterio gubernaret. Nam P. Hurtadus praeterquam quod est natura seuerior, et non parum scrupulosus et exactus admodum in rebus gerendis, haud facile, ut arbitror, Germanorum istorum ingenij se accommodat: itaque tum sibi, tum alijs molestus fortasse. Qua de re coram agam eum P. Victoria, quem hoc venturum nuper indicaui. Praeterea cum certo sperem hic nobis domum breui futuram, ubi sub praetextu conzionatorij muneric aliquot e nostris collegium auspicentur, forte non malus etiam hic esset hospes M. Thomas, ut qui ad rem familiarem curandam egregie ualet. Sed ut simpliciter dicam quod in hac tota causa praeципuum mihi uidetur, aut M. Thomas ad imbibendum rectius spiritum societatis, eiusque officia praestanda, quae si probationes illas instituti spectemus<sup>1</sup>, male didicit, reuocabitur, atque tum ego Italiam illi et inprinoris Romam petendam putarem: aut suauius cum illo agere, et infirmum paulatim ad perfectiora adducere uolumus, confidentes illum in vocatione posthaec sua, ut equidem plane confido, perseueraturum. Tum aut subditi, aut superioris locus illi dandus uideretur in hac nostra, uel inferiore Germania. Si subditus erit, facilius eo carere nos possumus; superioris autem locum (ut dixi) uel in Oibin, uel Augustae, uel in futuro proxime collegio facile sortiri posset. Ex his intelliget R. P. T. quid illi commodissimum erit, nisi quod ex literis etiam illius aliquid colligi queat, ut de futura illius habitatione rectius<sup>b</sup> constituatur. Quicquid autem isthie constituetur, mature Coloniam mitti velim, ut inde ad nos redeat cum fratre meo, quem spero inter menses duos huc reuersurum. Misi autem illum Coloniam tum quod cuperet cum sororib. expedire nonnullas<sup>c</sup> simultates, quas aegre nisi coram, remouebit<sup>2</sup>, tum quod peregrinationem illi

<sup>a</sup> In ap. sequitur: illuc, obliteratum.

<sup>b</sup> In ap. sequitur: aliquid, obliteratum.

<sup>c</sup> In ap. sequuntur verba: quae dissentire, obliterata.

<sup>1</sup> Societatis candidati, novicii, „patres tertiae probationis“, antequam ad vota scholasticorum, professionem etc. admittantur, „probationes“ quasdam subire debent, ut ad sui ipsorum contemptionem et despicientiam, ad humilitatem, virtutes denique omnes instituantur. Inter quas sex illa eminent „experimenta praecipua“ peregrinandi, aegrotis serviendi, doctrinam christianam exponendi etc., de quibus S. Ignatius in Constitutionibus (Ex. c. 4, n. 9—24; c. 7, n. 6; P. 9, c. 3, decl. E) scripsit.

<sup>2</sup> Thomas Lentulus Canisius cognatus fuisse videtur: nam in \* Genealogia (fragmento genealogico) familiae canisianae a D. doctore B. F. W. von Brucken-Fock conscripta, quam hic benigne mecum communicavit, asseritur, Wendelinam Canis, Iacobi Canis, ex quo Petrus noster Canisius natus est, matrem, Arnoldi Visser (Vijscher) et Gertrudis „van Lent“ filiam fuisse.

cum fratre utilem fore cernerem, ut Coloniae magis etiam magisque a nostris quos amat, confirmetur<sup>a</sup>. Atque haec de P. Thoma.

Praeter ea quae nuper scripsit Reuerendissimus D. Cardinalis desiderans me suum Augustae contionatorem, scribet nunc iterum una cum Capitulo huius Ecclesiae<sup>1</sup>, nam et separatim Canonici mecum egerunt, et singularem exhibent benevolentiam. Inter hos uel primus est, maximeque fauet nobis praepositus Remus, qui societatem hic promouere contendit<sup>2</sup>. Credo Caesarem non refragaturum, quominus hic agam Ecclesiasten, utque si quando discedendum sit, e nostris substituam aliquem. Ostium certe magnum aperitur<sup>3</sup> ad iuandam Germaniam, si habeamus e nostris Augustae fidos et peritos operarios.

Vienna finem Germaniae ponit, Praga Boemica est, Jngolstadium locus incelebris, ubi populares et pauperes tantum uisuntur. Augusta uero augustam nobis sedem praebere posset, et arcem excellentem, ex qua totam contemplari Germaniam et iuuare<sup>b</sup> facile possimus domino cooperante<sup>4</sup>.

Admonui interim Canonicos, et fateri res cogit, me destitui ea pronuntiandi et euangelizandi gratia, qualem ueri Germani adferre, et in huiusmodi Cathedris contionatores primarij exhibere solent. Quae res auditorum gratiam mihi retinere et frequentiam non potest. Vnde non semel uenit in mentem, facturum me magis operaे pretium, si ad scriptioñem conuerterem animum et calatum, totusque essem quod ad studia spectat, in Catholicis hic confirmandis aduersus fermentum sectariorum<sup>5</sup>. Videbar ea in re Germanis nostris id est crassis<sup>6</sup> [?] fratribus non solum gratificari, sed etiam prodesse in domino posse; sperabam<sup>d</sup> aliquid praeter ea quae circumferuntur, in medium adferre<sup>e</sup>,

<sup>a</sup> In ap. correctum ex: confirmaretur. <sup>b</sup> iuuare ap.

<sup>c</sup> carissimis<sup>7</sup> crassis (i. e. tardioribus) legit et librarius noster, et Sacch.; qui scribit: „Videbatur sibi ea in re [i. e. in scriptioñem] Germanis si non eruditiss, at certe idiotis, atque simplicibus, non solum gratificari, sed etiam prodesse“ etc.

<sup>d</sup> In ap. correctum ex: putaba.

<sup>e</sup> In ap. sequitur: posse, obliteratum.

<sup>1</sup> Epistula capituli ponetur infra, monum. 163.

<sup>2</sup> Andreas Rhemius (Rhaemius, Rhem) a Koetz (1511—1588), e patricia familia urbis augustanae ortus, praepositus ecclesiae collegialis S. Mauriti et canonicus ecclesiae cathedralis, a. 1545—1546 simul cum P. Claudio Iaio S. J. concilio tridentino cardinalis Ottonis nomine interfuit; postea summi templi decanus (1573) et praepositus (1580) creatus est. De huius viri, cuius consilio et opera episcopi augustani et capitulum in multis negotiis utebantur, vita exstat opuseculum: „Vita et mors admodum Reverendi, Nobilis et Magnifici viri, D. Wolfgangi Andreae Rhaemii à Kötz, ... conscripta a Guilielmo Khellnero a Zinnendorf, V. I. D. Archiducali, et Bavario Consiliario ac Reuerendi Capituli Cathedralis Ecclesiae Augustensis Sindico.“ Editio secunda. Ingolstadii, apud Davidem Sartorium, a. 1590.

<sup>3</sup> 1 Cor. 16, 9. <sup>4</sup> Marc. 16, 20.

<sup>5</sup> Cf. Matth. 16, 6. Marc. 8, 15 etc.

ut saltem charitate atque modestia uincerem plaerosque<sup>a</sup> scriptores, qui nescio quos impetus et affectus humanos suis libris immiscent, ipsosque Germanos offendunt magis quam sanant austera illa curatione atque tractatione. Non quod praeceps editio mihi placeat, sed quod meas de nonnullis controuersijs meditationes patribus iudicandas et cum correctae forent, publicandas mittere posse uiderer. Haec dixerim filius patri, ut aperiam arcana cordis, meamque conscientiam ad hoc saepe impellentem liberem. Quod si contionandum erit Augustae, minus licebit scriptio operam dare. Hic nunc absoluunt status lectionem Colloquij Wormatiensis<sup>1</sup>, et Catholici quidem (Christo gratia) non parum laudant scripta, quae a nostris profecta fuere<sup>2</sup>.

De M. Gerardo<sup>3</sup> nuper scripsi, quo consilio illum Romam transmiserimus, et illius internum morbum difficile a nobis curari posse. Tum de P. Cuiuillonio addidi, de quo iterum ualde nostri queruntur, cum sit prorsus intractabilis, qui nolit profiteri, tantus illum inuadit impetus passionum, et mutatio quidem loci parum adferet solatij atque subsidij<sup>b</sup>. itaque tum sibi, tum Rectori<sup>4</sup> et collegio molestissimus esse pergit, quamdui durant aestus illi tristes, perplexi et horridi, quj sanis consilijs locum uix ullum relinquunt. Alius quidam e nostris nescio quoties in Pontificem effudit aliquid: scire cupio, qualem poenam sacerdos id saepe faciens promereatur.

Cardinalis causam Religionis urget sollicite, et Caesarem ad concordiam reuocat, maxime ut Concilium oecumenicum promoueat. Saepe conferimus de pontifice Caesari Conciliando: utrinque metus et sollicitudo, alter alterj parum fidere uidetur. Vtinam Caesar se respici et amari certius intelligat. Ea de re scribitur ad Card. Tranensem<sup>5</sup>, sed malim R. P. T. coram admoneret, quam facile tolli possint magnae animorum acerbitates, et impetrari omnia, modo Germanica haec ingenia commode tractentur. Dominus JESVS largiatur spiritum unitatis et charitatis Monarchis, sicut Regibus illis modo largitus est<sup>6</sup>.

De Polonica profectione nostris suscipienda sic decreui, exspectandum esse responsum Archiepiscopi Gnesnensis, ut planius intelligamus omnia, quae ad fundandum collegium<sup>c</sup> spectant. Si urgebit institutum, uel ad Comitia mittemus duos, uel recta illum adiri cura-

<sup>a</sup> plarosque ap.

<sup>b</sup> In ap. correctum ex: solatij ac bonae mentis:

<sup>c</sup> colligium ap.

<sup>1</sup> Lecta sunt acta „colloquii religionis“ anno 1557 Vormatiae habiti; vide supra p. 181<sup>2</sup>. 337.

<sup>2</sup> Canisius ea significat, quae Vormatiae a catholicis et maxime ab ipso Canisio conscripta et in concessibus recitata sunt; v. supra p. 177 et infra, monum. 132—135.

<sup>3</sup> Lapidano; vide supra p. 390. <sup>4</sup> P. Nicolao Lanoio.

<sup>5</sup> Ioannem Bernardinum Scotum, ordinis theatini; vide supra p. 287. 290.

<sup>6</sup> Ineunte mense Aprili anni 1559 in castro cameracensi (Château Cambresis) pax facta est inter Philippum II., Hispaniae regem, et Henricum II., regem Galliae.

bimus, ut ne habeat quod queratur de fide nostra, credo nihil illum hactenus isthuc scripsisse.

Viennenses et Jngolstadienses haud parum expectant (de nostris loquor) uenturos ad se fratres ex Vrbe et auditores illos Theologiae. Praecipua et prima erit cura collegij<sup>a</sup> in Hungaria fundandi, cum Romanus accesserit calculus.

Antonius Quadrius ad res sui collegij conficiundas faciet haud dubie quod promittit<sup>1</sup>. Ibit igitur in patriam, hoc solum expectat, vt luc mittatur mandatum praepositi generalis nomine confectum, quo plena fiat potestas patri Bobadillae ad acceptanda bona nomine societatis omnia, quae collegio applicabuntur<sup>2</sup>. Accepto eo p. vestrae mandato uel testimonio statuit iter mox ingredi, mittere uiaticum uenturis fratribus, et omnia concinnare atque praeparare necessaria. Quamquam P. Bobadilla scripsit satis fore, si primi sex ueniant et ad scholam missi dicantur: uerum de Heluetiorum<sup>b</sup> lege, quae religioso huic instituto uidebatur opponi, nullum putat metum iustum esse Quadrius, et Caesaris autoritatem hic profuturam putat<sup>3</sup>. Reliqua ex illius literis colligentur. Dominus JESVS quod in eo coepit, perficiat<sup>4</sup> in gloriam suam. Forte mitti ad Quadrum posset, quibus apud nos priuilegijs donentur fundatores collegiorum<sup>5</sup>.

Quoniam rogor de causa remittendi in Portugaliam P. Gonzales, sicut Regina postulat graues ob causas, in Domino id mihi expedire uidetur, vt ad tempus Regno et Reginae donetur, et quando P. V.

<sup>a</sup> colligij ap.

<sup>b</sup> Ita omnino videtur esse legendum. Heluetiarum ap.

<sup>1</sup> Antonius Quadrius eques, Ferdinandi I. chirurgus, ortus erat ex Ponte (Ponte in Valtellina), oppido Vallis Tellinae (Valtellina, Veltlin), quae in divinis rebus episcopo comensi, in civilibus Grisonibus (nunc ad regnum Italiae pertinet) subiecta erat. Vallis illa tunc asylum quoddam erat eorum, qui vel ordines religiosos vel ipsam fidem catholicam deseruerant; ex indigenis quoque multi vitiati erant; protestantes ferme res administrabant. Haec cum animadvertisset Quadrius, vir apprime pius, petuit et anno 1558 obtinuit, ut P. Nicolaus Bobadilla, unus e primis S. Ignatii sociis, in Vallem Tellinam mitteretur; sed etiam integrum Societatis collegium illic condere et facultates suas hanc in rem assignare volebat (*Schmidl* l. c. I., 120. *Sacchinus*, Hist. S. J. II, l. 2, n. 81—83; l. 3, n. 49—52. *Gius. Boero* S. J., Vita del Servo di Dio P. Nicolo Bobadiglia [Firenze 1879] p. 107—116).

<sup>2</sup> Nova collegia admittere praepositi generalis est (*Constitutiones Societatis Iesu* P. 4, c. 2, n. 1; P. 9, c. 3, n. 17).

<sup>3</sup> Anno 1561 in conventu Grisonum collegii instituto oppositum est: Quadrii equitis fortunas, quod ipse liberos non accepisset, per leges et instituta patriae ad sanguine proximos pertinere (*Sacchinus* l. c. l. 5, n. 102).

<sup>4</sup> Cf. Phil. 1, 6.

<sup>5</sup> Canisius *Constitutionum Societatis* caput illud (vel eius summarium) significat, quod inscriptum est „De memoria habenda Fundatorum, et bene de Collegiis meritorum“ (P. 4, c. 1); agitur in eo de gratitudine et caritate iis exhibenda, et certus isque maximus numerus statuit missarum et precum, quae pro iis tum viventibus tum mortuis facienda sint; singulari quoque modo omnium meritorum Societatis participes redduntur.

uisum id fuerit, ad munus Assistentis Romae obeundum reuocetur. Interea maiori Prouincialium praepositorum numero libenter suffragabor<sup>1</sup>.

P. Schorichius a nobis expectatur, si tamen Coloniam est iturus, praecedet P. Theodoricus; quem ex Boemia misit P. Victoria, unde in Austria coniungi ambo non potuerunt. Non intellexeram antea, quod frater nuntiauit de Schorichio, multum abesse hominem a spiritu societatis, nec esse tutum nostris cum illo uiuere. Quamobrem si Coloniam abeat, non putarim illum facile unquam in hanc prouinciam recipiendum esse, nisi noxiā illam libertatis et voluntatis propriae spetiem omnino seponat<sup>2</sup>.

Quod R. P. T. sedulo iubet orare fratres pro Germania et Polonia, uehementer gaudemus, quas preces etiam cupimus diuturnas esse. praesertim cum oecumenicum Concilium in his tantis morbis remedium vnicum pios iam cooperit consolari, cum audiunt de illo Reges conuenire. Dominus JESVS in suam gloriam nostros uertat conatus, et augeat gratiam uniuersis. Ora pro me Reuerende pater in Christo. Augustae 22 Aprilis 1559.

Seruu in Christo Pet. Canisius.

†

Al molto Reuerendo in Christo padre M. Giacomo Laynez preposito generale della compagnia di JESV,  
Jn Roma.

Epistulae manu eiusdem temporis adnotatum est eam Romae receptam esse  
4. Maii 1559.

Lainius Canisio per Polancum rescriptis 13. Maii 1559.

### 345.

#### P. IOANNES DE POLANCO,

secretarius Societatis Iesu,

nomine Iacobi Lainii, praepositi generalis,

CANISIO.

Roma 22. Aprilis 1559.

Ex apographo eiusdem temporis, ab ipso *Polanco* scripto, his verbis initio epistulae in margine adnotatis: „Padre Canisio Augusta.“ Cod. „Germ. 1559“ f. 2<sup>a</sup>.

<sup>1</sup> Catharina, Ioannis III. Lusitaniae regis vidua et Ferdinandi I. caesaris soror, quae in Lusitania Sebastiani parvuli regis tutelam gerebat eiusque nomine regnum procurabat, Lainio uehementer instabat, ut Roma magistrum Sebastiano mitteret P. Ludovicum Consalvium (Gonzalez). Respondit Lainius: Quoniam Consalvius unus ex „assistantibus“ esset, quos non praepositus, sed congregatio generalis crearet et praeposito quasi custodes apponeret, nefas sibi esse eum diu ab se abfuturum dimittere (cf. *Constitutiones* P. 9, c. 5, n. 2 et decl. A); attamen se Societatem per litteras consulturum. Plerique autem praepositi provinciales censuerunt Consalvium mittendum esse; qui etiam missus est (*Sachinus*, Hist. S. J. II, l. 3, n. 18—24).

<sup>2</sup> Vide tamen, quae monui in huius voluminis prooemio, IV, 2.

*Romae preces fieri pro Iona ricevancellario vita functo et pro Germania et Polonia. De via, per quam epistulae commode mitti possint. De PP. Theodorico Canisio et Schorichio ac iurene quodam nobili.*

La settimana passata fu scritto a V. R. et anche al Riuern-dissimo Cardinale d' Augusta, dopoi riceuemmo quella di Petricouia di 28 di gennaro quale ha hauuto tardo ricapito, et non ci è cosa che ricerchi risposta in quella, se non che per il buono amico nostro maestro Jona per il ricordo di V. R. si fara di nuouo oratione, benche prima che adesso si sia fatta<sup>1</sup>.

Del Padre Vittoria non hauemo lettere et alle ultime sue si è fatto risposta. qui uanno alcune per Praga. V. R. le potra mandare et potra uedere. speramo etiam che' l Padre Dottor Theodorico Canisio co' l Dottor schuricchio<sup>2</sup> saranno già andati alla uolta di Colonia. Di la R. V. auiso al Padre Leonardo<sup>3</sup> come li pare debbia portarsi co' l Dottor Schuricchio, et se s' intendera che sia buona uia di in-drizzar le lettere in Colonia quella d' Augusta sarà buono auisar maestro Leonardo che per tal uia ci scriua, et noi anchora gli scriueremo per quella, poi che ha de far residenza la Compagnia costi, et sera facile trouar qualche mercante amico che faccia hauer buon ricapito alle lettere.

N. Padre<sup>4</sup> sta sano Dio laudato, et così li altri, et tutti ci raccomandiamo nell' orationi<sup>a</sup> di V. R. Le nostre per Alemagna et Pollonia si continuarianno.

Superiore hebdomade ad R. V. atque etiam ad reverendissimum cardinalem Augustanum scriptum est; postea litteras accepimus Petricovia die 28. Ianuarii datas, quae sero nobis allatae sunt, neque est, quod ad eas rescribendum sit, nisi preces pro amicissimo nobis magistro Iona, quoniam R. V. nos monuit, denuo factum iri, licet iam antea factae sint<sup>1</sup>.

Epistulas P. Victoriae non accepimus; ad postremas eius epistulas rescriptum est; hic aliquot mitto epistulas pragensibus Sociis destinatas, quas R. V. eo mittere atque etiam inspicere poterit. Speramus etiam patrem doctorem Theodoricum Canisium et doctorem Schurichium<sup>2</sup> iter coloniense iam esse ingressos. Edoceat R. V. patrem Leonardum<sup>3</sup>, quomodo doctor Schurichius ab ipso tractandus esse videatur, et cum compertum erit litteras colonienses commode mitti posse per Augustam, expedit magistrum Leonardum moneri, ut per eam viam litteras ad nos mittat; qua etiam nos utemur, cum ad eum scribemus; nam Societas istic sedem figet, et facile amicus aliquis mercator invenietur, qui epistulas bene perferendas curet.

Pater noster<sup>4</sup> — Deo sint laudes — bene valet; valent etiam reliqui, et omnes precibus R. V. nos commendamus; pro Germania et Polonia nos pergemus Deum precari.

<sup>a</sup> oroni Pol.

<sup>1</sup> Doctor Iacobus Ionas, vicecancellarius aulicus Ferdinandi I., 28. Decembris 1558. obierat; vide supra p. 360.

<sup>2</sup> P. Petrum Schorichium dicit.

<sup>3</sup> Kessel.

<sup>4</sup> Iacobus Lainius.

Qui mando la memoria di un giouane Todescho il quale alcuni mesi e stato da noi facendo buona pruoua, et perche dice esser il primo genito di suo Padre il quale è signore di non so che castello, haueriamo caro V. R. si facessi informare, credo sia appresso di Passao il paese suo<sup>1</sup>; e stato soldato, uenendo giouenetto con un suo parente capitano in Napoli d' età di 20 anni in circa, di questi contrassegni si potria pigliar informatione, a tutti dia gratia Christo N. Signore di sentir sempre et adempir sua santissima uolontà. Di Roma a li 22. di Aprile 1559.

Litteris hisce adiungo commentarium invenis germani, qui aliquot menses nobiscum degit et bene nobis probatus est, et quia se filium natu maximum patris, qui nescio cuius areis dominus sit, esse dicit, cupinus R. V. ea de re sciscitari; patriam eius Passaviae vicinam esse puto<sup>1</sup>; miles fuit, Neapolim puer advectus cum centurione quodam sibi cognato; 20 fere annos natus est; haec indicia adhiberi possunt ad requirendum. Christus dominus noster omnibus det gratiam ad sanctissimam suam voluntatem cognoscendam semper et perficiendam. Roma 22. Aprilis 1559.

## 346.

### CANISIUS

#### P. WOLFGANGO SEDELIO,

ordinis Sancti Benedicti, contionatori monacensi<sup>2</sup>.

Augusta Vindelieorum 22. Aprilis 1559.

Ex libello periodico „Historisch-politische Blätter für das katholische Deutschland“ CXIII (München 1894), 184<sup>1</sup>, in quem haec epistulae pars a R. D. Dr. Nicol. Paulus ex apographo, in exemplo libri „Layenspiegel“ a Sedelio compositi (quod olim monasterii augiensis [Au] erat et nunc Monachii in bibliotheca regia servatur) reperto, transcripta est. Apographum illud in pagina interiore tegumenti anterioris positum et sic inscriptum est: „Juditium D. Dni Petri Canisii Theologi super hoc libro. Ad R. P. Sedelium.“

*Sedelium laudat, quod librum „Layenspiegel“ vulgarit, et hortatur, ut ecclesiam defendere perget.*

— — Quod autem Dillingae librum tuum edendum curaris, maiorem in modum probo, et boni in aula Caesarea commendant vehementer. Quo magis oro tuam prudentiam, ut pro talenti divinitus accepti

<sup>1</sup> Ex epistula Canisii 27. Maii 1559 ad Lainium data liquet eum ex familia quadam „Marschalk“ (Marschall) ortum esse.

<sup>2</sup> Docissimus vir Wolfgangus Seidl (Seydel), vulgo Sedelius (1491—1562), ex Maurkirchen ortus et ordini S. Benedicti in monasterio tegurino (Tegernse) ascriptus, sermones sacros per 30 fere annos Monachii in templo monasterii augustiniani habuit ac libris quoque latine et germanice editis fidem catholicam egregie explicavit et contra Lutheranos propugnavit. Cf. Magnoald. Ziegelbauer O. S. B., Historia rei literariae ordinis S. Benedicti II (Augustae Vind. et Heribpoli 1754), 144, ac Car. Meichelbeck O. S. B., Kurtze Freysingische Chronica (Freysing 1724) p. 273, et maxime Sedelii vitam a N. Paulus in libello supra memorato p. 165—185 scriptam.

ratione ita pergas cum de Bavaris, tum de tota Christi Ecclesia bene mereri, idque propterea studiosius, quod Philippus Bavaros oppugnet, edita nescio qua futili confutatione articulorum, qui ad visitationem illam Bavaricam spectant. Itaque istorum vigilantia nos admonet minime stertendum et otiandum esse, si Ecclesiae causam tueri, et Philippos istos qui piis omnibus insidiantur, a castris Israelis arcere velimus<sup>1</sup>. Dominus<sup>a</sup> Jhesus venerandam senectam tuam in his sanctis studiis atque laboribus consoletur. Augustae 22 Aprilis 1559.

Canisius his litteris primum Sedelium laudat ob librum Dilingae a. 1559 apud Sebaldum Mayer editum et Georgio Schwalb, parocho collegialis (nunc metropolitanae) ecclesiae B. Mariae V., quae Monachii est, dedicatum: „Geistlicher Layenspiegel, darin man on gross und weitschwaiffigs nachlesen sehen und erkennen kann, ob die jetztgefürten Lehren auss dem Geist Gottes seyen, oder nit. Durch W. Sedelium, Prediger“ (4<sup>o</sup>; ff. VIII et 171), quo Sedelius populares, ut protestantium doctrinam vitent, admonet, ostendens, quantae sint in ea dissensiones, quantopere mores per eam corrumpantur etc. (*Paulus* l. c. p. 182—183). Deinde Canisius Sedelium hortatur, ut ecclesiam calamo defendere perget, idque maxime contra Philippum Melanchthonem; qui, cum Bavariae episcopi una cum duce annis 1558 et 1559 ecclesiarum „visitationem“ instituerent, capitibus quibusdam, quae in ea observari oportet, propositis (exstant apud *Knöpfler* l. c. p. 45—54), hos libros evulgavit: „Kurze Erinnerung“ zu: „Die Abgöttische Artickel, gestelleth von einem Mönch in Bayern, darauff die Inquisitio soll fürgenommen werden“ (Wittenberg. Rhaw. 1558. 4<sup>o</sup>) et „Responsiones ad impios articulos Bavariae inquisitionis“ (Wittebergae 1559) (K. Hartfelder, Philipp Melanchthon als Praeceptor Germaniae [Berlin 1889] p. 615. 616).

Verò simile est Canisio cum Sedelio litterarum commercium fuisse haud infrequens; sed ex eo haec tantum superesse videntur.

### 347.

#### P. IOANNES DE POLANCO,

secretarius Societatis Iesu,

nomine Iacobi Lainii, praepositi generalis,

CANISIO.

Roma 29. Aprilis 1559.

Ex apographo eiusdem temporis, ab ipso *Polanco* scripto; initio epistulae in margine adnotatum: „Augusta Padre Canisio.“ Cod. „Germ. 1559“ f. 3<sup>b</sup>—4<sup>a</sup>.

*Quomodo, qui scholis grammaticae in collegio ingolstadiensi praeesse nolint, ad id exitandi sint. Exquirendum, quinam ex Sociis ad inventutem instituendam inclinati sint. De sede Societatis Augustae constituenda et de collegiis in Polonia et Hungaria condendis. Monacense collegium bene et alacriter incohandum. De Sociis in variis partes missis relmittendis, PP. Lentulo et Thyraco, alumnis collegii germanici. Quid superioribus praestandum sit, si quem alio mittere relint. De collegio ingolstadiensi, aere alieno, peregrinationibus longis; de rebus novis cum Sociis diligenter communicandis.*

<sup>a</sup> Dnus *apogr.*

<sup>1</sup> Cf. 2 Mach. 5, 22; 6, 11 etc.

Sabbato passato si e scritto alla R. V.<sup>1</sup>, dopoi riceuemmo le sue di 4. et 10. del presente<sup>2</sup> con altre del Padre Vittoria et del Rettore di Praga<sup>3</sup> alli quali si risponde, et anche al Dottor Henrico<sup>4</sup>. V. R. potra ueder le lettere, et poi serrate mandarle. Per Jnglostadio se non posso hoggi un'altra uolta si scriuera.

Circa li nostri graduati<sup>5</sup>, et l'altre cose appartenenti al studio di Jnglostadio quel che V. R. hauera fatto si riputa sara stato molto bene, et se li germani non fanno le schuole di grammatica difficil cosa sarebbe che d'altra natione si trouassi nessuno atto, massime per le basse<sup>6</sup>, potria aiutar oltra la charità (la quale se ci fossi uera et grande bastarebbe) che intendessino loro che ad tempus et non sempre hanno da<sup>a</sup> far tal officio. Giouarebbe etiam che si proctrassi intendere chi tiene affettioni fra li nostri, ouero inclinatione ad instituire la giouentu (come in queste bande l'hauemo usato) perche si potessino mettere nelli tali officij quelli che hauessino tal deuotione piu presto che altri caeteris paribus, Dio N. S. ci dia a tutti il suo spirito per fare in noi stessi et procurare in tutti li altri il perfetto suo beneplacito.

Circa il mandar parte del Collegio d'Jnglostadio in Monachio ò Lansuta, questo pare a Nostro Padre che non si deue facilmente disfare quello che è fatto perche forsa hauendo publicamente aperte

---

Sabbato superiore litteras ad R. V. misimus<sup>1</sup>; postea epistulas, quas R. V. diebus 4. et 10. huius mensis<sup>2</sup> ad nos dedit, cum aliis a patre Victoria et a rectore pragensi<sup>3</sup> missis accepimus; quibus omnibus, atque etiam doctori Henrico<sup>4</sup>, nunc respondetur. Quas epistulas R. V. legat et postea obsignatas illis mittat. Ingolstadiensibus, si hodie non potero, alias scribemus.

De nostris, qui ad gradus academicos promoti sunt<sup>5</sup>, et de ceteris rebus ad studium ingolstadiense spectantibus, quaecumque R. V. constituerit, optime constituta fore censemus, nec facile, si Germani grammaticam non docebunt, ex aliis nationibus quisquam invenietur, qui ad id idoneus sit, praesertim ad scholas inferiores regendas<sup>6</sup>. Ad eam rem, praeter caritatem (quae, si vera et magna erit, sufficiet), hoc eos promptiores reddere poterit, quod cognoscant sibi ad tempus, non semper officium hoc administrandum esse. Inverit etiam exquirere, quis e nostris ad iuuentutem instituendam pronus vel inclinatus sit (sicut in his terris fecimus), ut huiusmodi officiis ii potius, qui piam hanc voluntatem habent, quam alii praeponi possint, ceteris rebus paribus. Deus et dominus noster nobis omnibus gratiam suam tribuat, qua ea, quae ipsi perfecte placent, et in nobis ipsis perficiamus et in ceteris omnibus procuremus.

Quod ad partem collegii ingolstadiensis Monachium vel Landishutum mittendam attinet, pater noster, quae facta sunt, haud facile dissolvenda esse censemus; nam

<sup>a</sup> ha *Pol.*

<sup>1</sup> Has litteras 22. Aprilis datas vide supra p. 401—402.

<sup>2</sup> Hae Canisii epistulae perisse videntur.

<sup>3</sup> Is erat P. Paulus Hoffaeus. <sup>4</sup> Blyssemio. <sup>5</sup> Cf. supra p. 389—392.

<sup>6</sup> Vide supra p. 391. Necesse erat linguam superioris Germaniae callerent, qui huiusmodi scholis praeesserent.

le schuole d' humanità, rettorica, et greco, et hebreo, in Jnglostadio, se si leuassino d' un tratto lasciando solamente alcuni che tenessero cura dellì putti, pareria troppo calare et si perderia auttorità, se così non fossi la R. V. ci auisi più risolutamente di quel che sente.

Del far Collegio in Monachio a N. Padre pare bene, ma non giudica che si debbia far cosa rapezzata perche sta li nelli occhi del Principe et in luoco doue puo far assai frutto se si dessi un buon principio gagliardo con gente idonea. La R. V. adunque ueda la dispositione che ci e del luoco, et delle cose necessarie alla sustentatione, et la gente che tiene nella sua Prouincia della qual pensa potersi aiutare, et ci auisi quanti et quali saria necessario se li mandassino di qua, perche se si trouassi la R. V. fornito di gente, presupposta la casa o Collegio accettato in Augusta, et uno o doi sacerdoti che si hanno di mandar in Polonia per disponere le cose al futuro Collegio non ci saria difficultà di accettar presto il collegio di Monachio, ma se la gente si aspetta di qua, non habbiamo molti che siano maturi anchora in lettere et età, et in spirito per mandarui, benche c'è grande giouentu, si che la R. V. fatto il conto detto di ritener in Augusta un sacerdote almeno, et di mandar il Padre Lanoy, ò chi altro li paressi in Polonia, ci auisi se potria cauar dellì altri collegij quel che bastassi per dar principio a quello di Monachio ouero quanto li mancarebbe, et questo disponendo della schuola d' Jnglostadio come giudicassi più espediente per il diuino seruicio.

Circa il nuouo Collegio d' Vngaria N. Padre consultata la cosa sente quel che si scriue al Padre Vittoria praeferendo per adesso il

---

fortasse Ingolstadii scholae humanitatis et rhetorices ac graecae hebraeaeque linguarum publice apertae sunt; quae si repente inde auferrentur, relictis paucis, qui parvulos curarent, nimis, ut videtur, collegium illud minueretur et auctoritate privaretur. Quae res si aliter se habeat, R. V. minus ambigue, quid sentiat, ad nos perscribat.

Probatur patri nostro collegium institui Monachii, nec tamen censem centones ibi sarcendos esse; collegium enim illud in conspectu principis et eo loco est, quo magnam utilitatem afferre possit, si bene et alacriter incohetur per homines idoneos. Videat igitur R. V., qualis sit locus collegio illi destinatus, et num adsint res nostris alendis necessariae, et qui ex provincia sua Sociis in eam rem adhiberi posse videantur, et ad nos perscribat, quot et quales hinc sibi mittendi sint. Nam si reverentiae vestrae homines necessarii iam praesto erunt — praeter domum vel collegium Augustae admissum et unum duosve sacerdotes in Poloniā mittendos, ut futuri illie collegii res disponant — nihil obstabit, quominus collegium monacense mox admittatur. Sed si homines exspectantur hinc mittendi, nobis, quamvis multos habeamus iuvenes, multi tamen non sunt, qui in litteris et annis et pietate ita profecerint, ut istuc mitti possint. Itaque R. V. — hoc (sicut dixi) posito, quod unum saltem sacerdotem Augustae retineat, et patrem Lanoium vel alterum, quem ipsa mittendum censuerit, in Poloniā mittat — nos certiores reddat, num ex ceteris collegiis tot evocare possit, quot monacensi incohando satis sint, aut quot sibi desint, rebus scholae ingolstadiensis ea constitutis ratione, quam divino servitio magis convenire existimaverit.

De novo illo collegio hungarico pater noster, re deliberata, id sentit, quod ad patrem Victoriam scribitur; censem enim in praesens collegia polonicum et mona-

collegio di Polonia et quello di Monachio, se pur<sup>a</sup> ci fossi gente per tutti la cosa si renderebbe piu facile, ma è da credere non saria, pero come la R. V. tocca [conuiene]<sup>b</sup> fundar per adesso la casa<sup>c</sup> de Augusta et Monachio, disponendo quella di Polonia.

Aspettaremo hormai intendere l'arriuata di Tarquinio et suoi compagni in Italia, sappiamo che doi per il collegio germanico sono arriuati in Venetia<sup>1</sup>.

Delli Theologi auditori si hauera cura di mandare quelli che haueranno sentito il corso delle arti qui, et non si mancara di mandar alcuni buoni soggetti<sup>2</sup>.

A Gerardo<sup>3</sup> aiuti Dio N. S. a cui bonta infinita rendemo gracie della buona mente che ha data al maestro Toma<sup>4</sup>. V. R. procedera con lui come meglio gli parera, et ueda se sara meglio che resti in alcuno delli collegij di sua Prouincia, ouero uadi in Pollonia o Colonia, in ogni euento pare saria bene si spogliassi del suo canonicato<sup>5</sup>. V. R. pur in tutto faccia come gli parera.

Ci scriue il Padre Leonardo<sup>6</sup> di Colonia che li è stato mandato

---

cense potiora habenda esse. Sin autem praesto erunt, quot omnibus illis collegiis sufficient, res facilior reddetur. Verum cum praesto esse non videantur, convenit (id quod R. V. significavit) nos nunc domus augustanam et monacensem constituere ac polonicam apparare.

Speramus nos iam cognituros Tarquinium eiusque socios in Italiam advenisse, atque intelleximus duos collegio germanico destinatos Venetas advectos esse<sup>1</sup>.

Cordi nobis erit, ad theologiam audiendam mittere, qui cursum artium hic confecerint, neque omittemus aliquot mittere valde idoneos<sup>2</sup>.

Gerardum<sup>3</sup> Deus et dominus noster adiuvet, cuius infinitae bonitati gratias agimus pro bonis consiliis, quibus magistrum Thomam imbuit<sup>4</sup>. R. V. de eo agat, quae magis expedire videbuntur, et videat, utrum praestet eum in aliquo provinciae suae collegio manere an in Poloniā proficiisci vel Coloniam; quicquid tamen statuet, convenire videtur, ut canonicatu suo se abdicet<sup>5</sup>. Attamen R. V. cuncta arbitratu suo disponat.

Pater Leonardus<sup>6</sup> Colonia ad nos scripsit Ingolstadio ad se missum esse Mar-

<sup>a</sup> Sic legendum esse omnino videtur. Pol.: par.

<sup>b</sup> Hoc vel aliquid simile (sarà meglio?) omnino videtur esse supplendum.

<sup>c</sup> cosa Pol.

<sup>1</sup> Polaneus 13. Maii 1559 P. Carolo Grimio, collegii vindobonensis ministro, scripsit Tarquinium Rainaldum (cf. supra p. 390) cum quinque Sociis, e quibus tres collegium germanicum ingredi vellent, Venetas advenisse, Alexandrum vero et Iosephum, qui e Germania in collegium germanicum missi essent, Romae postridie sui adventus Societatem ingredi statuisse neque in collegium germanicum venisse (Ex \*apographo eiusdem temporis. Cod. „Germ. 1559“ f. 6<sup>b</sup>).

<sup>2</sup> In collegiis ingolstadiensi et vindobonensi hi exspectabantur; cf. supra p. 399.

<sup>3</sup> De Gerardo Lapidano vide supra p. 390. <sup>4</sup> Vide supra p. 395—397.

<sup>5</sup> Noviomagi, in patria sua, canonicus ecclesiae collegialis S. Stephani fuisse videtur (Polaneus, Chronicon IV, 274. *Ioostring* l. c. p. 509). In Societate professionem sollemnem vel vota „coadiutorum spiritualium formatorum“ nondum fecerat. Qua ratione canonicatum illum usque ad id tempus retinere potuerit, v. supra p. 210<sup>2</sup>.

<sup>6</sup> Kessel.

de Jnglostadio un certo Martino il quale rubbando non so che cose se ne fuggito, et li pare (con ragione) che quando si manda uno in altro collegio doue non è conosciuto, non si facessi senza informar delle parti sue etiam male, perche non si lascino ingannare come han fatto con questo et saria bene che V. R. così l'ordinassi benche etiam il mandar d' una Prouincia in altra non conuiene facilmente farsi senza consenso del Prouinciale di altra Prouincia per buoni et diversi rispetti.

A gasparo habbia misericordia Jddio nostro Signore<sup>1</sup>.

Al Padre Couillon si scriuera per un'altra uolta.

Jl dottor Hermano pare restaria bene per rettore se non fossi impedito nello<sup>a</sup> far le sue lettioni et prediche<sup>2</sup>.

De li Padri Dirsio et Martino questo si puo dire che si sono molto aiutati<sup>3</sup>, et speramo saranno molto buoni instrumenti per il diuino seruicio.

Del mandar maestro Theodoro, Siluio, et Giodoco<sup>4</sup>, per spedir li suoi negocij o non, faccia V. R. quel che meglio li parera.

Del procurar un buon luogho in Jnglostadio per il collegio nostro gia ho scritto che pareua cosa molto conueniente.

Di Venetia ci scriue il Padre Cesare<sup>5</sup> che ha prestati certi danari

tinum quendam, qui nescio quae furatus aufugisset, ac censem ipse (idque merito), cum quis in alterum collegium, in quo notus non sit, mittatur, illuc de rebus eius etiam malis scribendum esse, ne illic decipientur, sicut ab illo decepti sunt, et convenire videtur, ut R. V. suis hoc praescribat, quamquam neque facile ex una provincia in alteram quisquam mittendus est, nisi assentiente alterius illius provinciae praeposito, idque iustis et variis de causis statuitur.

Gasparis Deus et dominus noster misereatur<sup>1</sup>.

Patri Covillonio alias scribetur.

Doctor Hermannus bene fungi posse videtur rectoris officio, nisi forte eo munere a scholis et contionibus habendis impediatur<sup>2</sup>.

Affirmare possumus patres Dyrsium et Martinum multum profecisse<sup>3</sup>; quos valde bona divini famulatus instrumenta fore speramus.

Quaerenti R. V., utrum magistri Theodorus, Silvius, Iodocus<sup>4</sup> ad negotia sua conficienda foras mittendi sint necne, respondemus faciendum, quod R. V. magis convenire videbitur.

Iam scripsi magnopere nobis probari, quod collegio nostro ingolstadiensi commodum locum parandum curaretis.

Pater Caesar<sup>5</sup> Venetiis ad nos scribit se nummos quosdam aliquibus pro-

<sup>a</sup> nelle Pol.

<sup>1</sup> Cf. supra p. 391.

<sup>2</sup> P. Hermannus Thyraeus Ingolstadii in universitate theologiam docebat et in templo S. Sebastiani ad populum dicebat. Cf. supra p. 6<sup>5</sup>, et *Agricolam* l. c. I, Dec. 2, n. 131.

<sup>3</sup> Ioannes Dyrsius et Martinus Stevordanus Romae ad scientiam theologicam et ad pietatem instituebantur.

<sup>4</sup> De Theodorico Westphalo, Petro Silvio, Iodoco Carcerero vide supra p. 391.

<sup>5</sup> Caesar Helmius per multos annos Venetiis collegio Societatis praeftuit.

à alcuni della prouincia di Alemagna et speso alcuni altri in libri, et la somma del tutto dice arriuara a 39 scudi d'oro et 4 Julij<sup>1</sup>, et perche dice o le sue lettere no arriuan a Vienna, o doue lui scriue, o almeno non ha risposta mi ha scritto de qui fossi dato il ricordo, et qui uanno le partite che lui tocca.

Le orationi che V. R. domanda per se et per le sue Prouincie<sup>a</sup> [?]<sup>2</sup> si continuarannt tuttaua.

Le peregrinationi longhe per l'ingenni difficili insin' à Roma potrano forsa ben succedere<sup>3</sup>, ma di alcuni mandati in Portogallo non mostra hauer satisfattione il Dottor Torres<sup>4</sup>.

Sopra li libri prohibiti forsa la settimana che uiene si rispondera.

Qui si manda alla R. V. la copia di un capitolo del Padre Bobadilla che ci ha dato consolatione in Domino<sup>5</sup>, et sempre sara bene comunichi con li altri suoi le nuoue che se li mandaranno.

Tutti ci raccomandiamo nell' orationi di V. R. etc. Di Roma a li 29 d' Aprile 1559.

vinciae germanicae Sociis mutuos dedisse et aliquot alios pro libris expendisse, quorum sumam fere 39 scutatos aureos et 4 iulios aequaturam esse dicit<sup>1</sup>, et quia, ut dicit, aut epistulae ipsius Vindobonam, vel si alio eas mittit, non afferuntur aut saltem inde ei non rescribitur, rogavit me, ut litteris hinc datis vos moneremus, atque hic mitto rationes, quas ipse significat esse persolvendas.

Preces, quas R. V. pro se et pro provinciis suis<sup>a</sup> [?]<sup>2</sup> petit, facere pergemus.

Si homines difficilis indolis longe peregrinari et Romam usque proficisci iubebuntur, fortasse prospere eveniet<sup>3</sup>; aliquos autem in Lusitaniam missos sibi non satisfacere significat doctor Torres<sup>4</sup>.

De libris prohibitis fortasse hebdomade proxima rescribetur.

Mittimus hic R. V. exemplum partis alicuius litterarum a patre Bobadilla datarum, qua in domino solacio affecti sumus<sup>5</sup>; et semper expediet R. V. cum ceteris Sociis suis nova communicare, quae ad ipsam missa erunt.

Omnes R. V. precibus nos commendamus etc.

Roma 29. Aprilis 1559.

<sup>a</sup> Sic; legendumne la sua Prouincia? V. tamen infra, adnot. 2.

<sup>1</sup> Iulius (Giulio) nummus erat argenteus, qui primum Iulio II. regnante cusus et decimae parti ducati aurei aequatus est (*Moroni* l. c. XLVI, 117). Postea ex Paulo III. paulinus (Paolo) vocari consuevit. Cuius valoris hoc tempore fuerit, vide supra p. 94<sup>2</sup>.

<sup>2</sup> Fortasse Germaniam et Poloniam significat; cf. supra p. 362. 393 etc.

<sup>3</sup> Vide supra p. 393.

<sup>4</sup> Michaël Turrianus, provinciae lusitanicae praepositus provincialis (*Sacchinus*, Hist. S. I. II, l. 2, n. 5).

<sup>5</sup> Bobadilla de fructu animalium in Valle Tellina collecto scripsit; cf. supra p. 399<sup>1</sup>.

## 348.

CANISIUS

## IACOBO LAINIO,

praeposito generali Societatis Iesu.

Augusta Vindelicorum 29. Aprilis 1559.

Ex apographo, sub a. 1860 a P. Iosepho Boero S. J. scripto, quod postea cum autographo, in cod. „Epist. B. Petri Canisii I.“ 59—893 positio, collatum est.

*Se a capitulo rogatum esse, ut contionatoris munus susciperet. Quomodo ea res eo deducenda sit, ut Societas Augustae collegium accipiat. Offerri collegium oenipontanum et alia, urgeri monacense. Compendium theologiae parandum. De Socio quodam. Cardinalem caesari cum pontifice conciliando operam dare. Synodus ab omnibus desiderari.*

†

Pax Christi nobiscum — Reuerende pater Praeposite

Allatae sunt ad me litterae 15. Aprilis subnotatae, et eodem tempore scriptae aliae ad Cardinalem. Is valde sibi gratulatur, quod nunc me Concionatorem habere, et Augustae retinere possit, seriamque datus operam videtur, ut de fundando hic Collegio bona fundamenta iacentur. Verum in specie cum illo nondum egi, et cum egéro, scribam diligenter. Dominus hoc institutum prosperet in gloriam suam et ad Germaniae utilitatem. Crediderim sane, multum consolationis ex hoc Collegiolo catholicis proventurum, domino cooperante<sup>1</sup>. Mittit et Capitulum Cathedralis suas litteras, quae fortasse cum eodem veredario isthuc perferentur, et quia cum Episcopo non nullam habet et gravem sane dissensionem ob Praepositurae collationem<sup>2</sup>, separatim sine Cardinalis litteris hoc idem negotium tractat<sup>3</sup>. Visum est interim non explicare, quid auctoritate sua concessum sit, quod ita Cardinalis etiam iudicet expedire, ut credant illi nunc primum hac de re in Urbe tractari. Studebit interim Cardinalis negotium promouere non segniter: aget suas quoque partes Praepositus Remus, qui se isthuc scripturum recepit, et inter hos Canonicos primas tenet<sup>4</sup>. Videntur autem duo Canonicis huius templi inter caetera responderi posse: alterum, ut consensum Caesaris ad hoc munus concionatorium mihi demandandum impetrant, quem credo non difficulter obtinebunt; alterum, ut suppresso Collegii nomine, conferre caetera iubeantur cum

<sup>1</sup> Marc. 16, 20.

<sup>2</sup> Marquardus de Stein, ecclesiae cathedralis praepositus, 14. Ianuarii 1559 obierat (*Plac. Braun*, Die Domkirche [zu Augsburg] und der hohe und niedere Clerus an derselben [Augsburg 1829] p. 211—213).

<sup>3</sup> Hae capituli cathedralis litterae, 9. Maii 1559 datae, proponentur infra, monum. 163.

<sup>4</sup> Wolfgangus Andreas Rhem (Rehm), praepositus ecclesiae collegialis S. Mauritii et canonicus ecclesiae cathedralis; vide supra p. 397<sup>2</sup>.

Cardinale et Episcopo suo, qui tacite ex<sup>a</sup> [?] arte ad fundandum hic Collegium viam sibi parat. Est enim difficile, tot capita permouere, ut rem Germanis primum<sup>b</sup> [?] odiosam probent, praesertim ubi de sumptibus etiam agitur. Cavebo autem, ut Instituti nostri sinceritas nulla ex parte violetur. Tantum dominus his adesse principiis velit.

Video magnam e nostris copiam desiderari. Jam Caesar mecum agere caccipit de transferendo in nostros Collegio, quod augustum est Oeniponti<sup>1</sup>. Urget Princeps Bauarus, ut Monachii alterum instituatur, tantumque hoc postulat, ut policeamur nos esse missuros concionatorem, et gubernatores scholae<sup>c</sup> siue decem, sive plures etiam ad hoc mittantur Collegium. In Hungaria viginti expetuntur ad Collegia duo. De Polonia nihil dicam. Archiepiscopus Salisburgensis<sup>2</sup> et Moguntinus<sup>3</sup> non parum etiam pollicentur. Quod si R. T. tantum indicarit, quot ex Italia possimus accipere, caetera hic confici facile posse videntur: de sumptibus non anxie laborarem apud Germanos, Hungaros, Polonos: scio mendicatione opus non esse; et facile largiuntur necessaria, tantum nos de mittendis operariis solliciti simus.

Compendium Theologiae ut cito paretur, maiorem in modum optamus<sup>d</sup>. Ea res magnum adferet fructum Germanis.

Scripsi nuper hoc venturum P. Victoriam, quo cum conferam de statu totius Provinciae, de studiis scholarum, aliisque ad Viennensis et Praagensis Collegii rationem spectantibus. Illum igitur expecto vehementer.

Secundo fugam iniit Clemens amans Capucinorum nostrosque reliquit Ingolstadii<sup>5</sup>. Tam est difficile unquam resipiscere iis qui semel retrospectantes aratrum dominicum deserunt<sup>6</sup>.

Misi Coloniam cum fratre meo M. Thomam: de prioris reditu nihil dubito; alter vero, nisi placeat R. V., non revocabitur.

Dominus Iesus in suam gloriam nostros vertat conatus. Cardinalis valde anxius est in causa Pontificis et Caesaris conciliandi. Utinam Deus pacem et hic largiatur, ut eo maturius et facilius ad Synodum, quam hic boni omnes desiderant, perveniatur. Augustae 29. Aprilis 1559.

Commendo me plurimum sacrificiis et precib. R. T.

Servus in Christo P. Canisius.

Al molto Reuerendo in Christo padre mio M. Giacomo Laynez preposito generale della Compagnia di IESV Jn Roma

Lainius Canisio per Polancum rescripsit 13. Maii 1559, epistula altera.

<sup>a</sup> Sic ap.; sed malim legere: et. <sup>b</sup> Sic ap.; plurimum?

<sup>c</sup> Vel gubernaturos scholam; gubernaturos scholae ap.

<sup>1</sup> Ferdinandus I. „novum“ hoc collegium augustum sive caesareum Oeniponte parans quaerebat, qui illic scholas latinas haberent et in templo sanctae Crucis modo exstructo chorum aliaque divina officia facerent (*Jos. Hirn*, Erzherzog Ferdinand II. von Tirol I [Innsbruck 1885], 228).

<sup>2</sup> Michaël de Kuenburg. <sup>3</sup> Daniel Brendel. <sup>4</sup> Cf. supra p. 381.

<sup>5</sup> Cf. supra p. 375<sup>e</sup>, et quae monui in prooemio IV, 2. <sup>6</sup> Cf. Luc. 9, 62.

## 349.

**P. HURTADUS PEREZ S. J.<sup>1</sup>,**

rector oibinensis,

## CANISIO.

Oibino 7. Maii 1559.

Ex autographo. Canisius hanc epistulae partem Romam ad Lainium misit, prioribus verbis (ab „experiri“ usque ad „Veneris“) obliteratis, et hac adnotazione posterioribus verbis sua manu in margine ascripta: „Scrupulus P. Hurtadi“.

*De famulis. Dubitat, num prior monasterii iure sit loco motus.*

— — [Cupimus] experiri, quid cum familia sit faciendum, retinemus antiquam praeter tres, ordinavit iam P. Victoria<sup>2</sup> ut homines quotidie audiant missam, famulae Dominicis et festis diebus, ac Veneris. ego ut finem faciam r. P. nondum deposui scrupulum, neque deponere possum, quod prior<sup>3</sup> sit contra canones depositus et abiectus, ut mihi uidetur in decreto causa 7.<sup>4</sup> neque ulla res consolatur ac securitatis aliquid promittit, nisi suspicio ipsius, quamvis iudicare eum talem non audeo.

R. V. me et omnes nos Deo commendet, ac suis literis consoletur et doceat.

in Oybin. 7. Maij 1559

seruus et filius indignus R. V. in domino  
Hurtadus.

Ferdinandus rex anno 1556, cum bona oibinensia Zittaviensibus elocaret, „excepérat sibi ipsum Coenobium, jura Patronatus, praedium, silvas, et quaedam alia, quae Fratri illi Priori gubernanda, et post ejus mortem Collegio relinquebat. . . Altero statim post Anno (1557.) Prior, aetate devixa, cum vix sui regendi, neduni Oeconomiae administrandae par esse posset, sublevari a Nostris debuit, mittebaturque identidem e Collegio, qui seni praesidio adforet, rura inspiceret, rationes praedii, et silvarum conficeret, census reliquos annotaret. Tandem vero omnium pertaesus Prior, Januario Anni 1559. Zittaviam aeger concessit, breve tempore est ex-

<sup>1</sup> Hurtadus Perez (Petrius, Peretius), Mulae in Hispania natus et Compluti sub a. 1553 Societatis tirocinium ingressus, anno 1556 cum primis Sociis in collegium ingolstadiense venit; deinde Pragam indeque Oibinum missus, monasterium illud et partem bonorum eius „Rectoris Oibinensis titulo“, ut ait Schmidl, „gubernavit“. Anno 1562 primus rector constitutus est collegii tyrnaviensis; anno 1566 collegium olomucense incovavit primusque rector ei praefuit. Ibide obisse fertur 6. Maii 1594 (*Agricola* l. c. I, Dec. 2, n. 26. *Socherus* l. c. p. 103. 134. *Schmidl* l. c. I, 92—93. *C. Sommerrogel* S. J., *Les Jésuites de Rome et de Vienne en M.D.LXI.* [Bruxelles 1892] p. xxvii—xxviii).

<sup>2</sup> Victoria Lainii et Canisii iussu res collegii pragensis, ad quod oibinense monasterium pertinebat, cognoverat et composuerat. Cf. supra p. 374. 393 et *Schmidl* l. c. I, 114. 116.

<sup>3</sup> Balthasar Gottschalk; vide supra p. 374.

<sup>4</sup> Decretum *Gratiani* causa septima, quaestione priore, compluribus capitibus, praescribit, ne ecclesiae praelati propter infirmitatem vel senectutem loco moveantur.

stinctus<sup>a</sup>. Ita quidem provinciae bohemicae Societatis Iesu historicus (*Schmidt* l. c. I, 92), „suspicionis“ illius, de qua Perez scribit, nulla mentione facta. Poterat autem fortasse Gottschalk in suspicionem quandam vocari Lutheranismi, si vera sunt, quae aliqui scribunt: Laurentium Heidenreich, Zittaviae „reformatorem“, Esaiam filium (qui postea Gorlitzii [Görlitz] Lutheranorum minister et Vratislaviae lutheranae theologiae professor fuit) priori huic instituendum tradidisse, et urbis gorlitionis senatum lutheranum a. 1555 cum eodem priore de contionatore lutherano Gorlitzii constitudo egisse (*Alfr. Moschkau*, Oybin-Chronik [Böhmisches-Leipa 1885] p. 143. 144. 155. *Chr. Ad. Pescheck*, Geschichte der Cölestiner des Oybans [Zittau 1840] p. 93).

### 350.

#### P. IOANNES DE POLANCO,

secretarius Societatis Iesu.

nomine Iacobi Lainii, praepositi generalis,  
CANISIO.

Roma 13. Maii 1559.

(Epistula prior.)

Ex apographo eiusdem temporis ab ipso *Polanco* scripto; initio epistulae in margine ascriptum est: „Padre Canisio Augusta.“ Cod. „Germ. 1559“ f. 5<sup>b</sup>—6<sup>a</sup>.

*Ex Valle Tellina multi noricii advenerunt. Cum Romae Sociorum numerus magnus, redditus nullus sit, Canisio redditum est, num Fuggeri vel alii ad Socios, qui postea in Germaniam mittantur, aleundos induci possint. Alia quoque subsidia, iurante P. Victoria, quaerenda.*

Questi giorni uenendo insieme 14. o 15 giouani della Valtelina mandati per la compagnia dal padre Bobadilla<sup>2</sup> et altri d' altre bande arriuauamo quelli di Roma à 210 persone, et quantunque alcuni si son mandati fuora alli Collegij d'Italia altri sono accettati, et alla giornata bisognarà accettare, et per esser anchora assai pieni li altri collegij, non si puo fare che non ci sia grande moltitudine qui in Roma, doue le cose sono assaj care, et intrate temporali non ci sono<sup>3</sup>. Il soccorso che di Spagna si aspettaua si è molto estenuato di modo

Hisce diebus 14 vel 15 iuvenes simul hue venerunt ex Valle Tellina, a patre Bobadilla missi, ut Societatem ingredierentur<sup>2</sup>; alii quoque aliis ex regionibus ad venerunt; quo factum est, ut hic Romae numero simus 210, et quamquam aliquot foras missi sunt ad collegia italica, alii tamen admissi sunt et propediem admittendi erunt; cum in ceteris quoque collegiis sat multi degant, fieri non potest, quin valde multi sint hic Romae, ubi res sat magno pretio constant et redditibus caremus<sup>3</sup>. Subsidia autem, quae ex Hispania ventura sperabamus, magnopere extenuata sunt;

<sup>1</sup> *I. G. Müller* asserit eum 19. Martii 1568 obisse (Versuch einer Oberlausitzischen Reformationsgeschichte [Görlitz 1801] p. 400).

<sup>2</sup> Cf. supra p. 399.

<sup>3</sup> Certam sedem certumque ex aerario pontificio redditum annum Pius IV. collegio romano assignavit anno 1560; qui etiam romanam professorum domum haud exigua pecunia adiuvabat. Fundati autem collegii romani laudem Deus Gregorio XIII. reservavit.

che ci conuiene far fundamento nella prouidenza d' Jddio da douero, et sperando in quella non serramo ne serraremo le porte alli buoni suppositi che Dio N. Signore ci mandarà. Pur pare Nostro debito cooperare alla diuina prouidentia picchiando la porta in una parte et altra, Et così parse a N. Padre si scriuessi alla R. V. che uedessi se ci saria alcuno in Augusta ò altroue il quale representandoli il summo bisogno d' operarij nel settentrione, et il disegno della compagnia nostra d' alleuarli, per mandarli in quelli paesi, accio con lo esempio et dottrina aiutino la religione catholica, et procurino la salute delle anime, rapresentando queste cose ad' alcune persone potentj, si procurassi se Dio N. Signore li uouole per mezzi della sua prouidentia et specialmente ci occorreuanli Fuccari in Augusta<sup>1</sup>, et altri che meglio conoscerà la R. V. et se li potria rappresentare s' haueressero deuotione d' alleuare alcun numero di scholari alle sue spese, perche potria essere, che si trouassino alcuni che uolessino sustentare chi piu et chi meno, et ci era occorso che il Padre Vittoria il quale mostra dono d' Jddio in cose simili potria essere buon instrumento per questa cosa. Et se parera alla R. V. così li potria mandar questa ò la copia di quella. Finalmente guidi la cosa V. R. come gli pare, et ueda d' aiutarci in quel che si potrà secondo la sua solita charità: non solo per la uia che io ho toccato, ma etiam per altre se li occorressero, come sarebbe con patrimonij d' alcuni particolari della compagnia nostra<sup>2</sup>, o se altro modo ci fosse, qualche

---

quare in Dei providentia vere nos inniti oportet, in qua sperantes nec claudimus portas nec claudemus bonae indolis hominibus, quos Deus et dominus noster nobis mittet. Attamen nostrum esse videtur, cum divina providentia nostram iungere operam, variis in regionibus fores pulsando. Itaque pater noster R. V. moneri voluit, ut videret, num quis Augustae esset vel alibi, cui demonstrari posset septentrionem operariis maxime indigere, quos quidem Societas instituere vellet in terras illas mittendos, ut vitae exemplo et doctrina religionem catholicam adiuvarent et salutem animarum procurarent. Haec si aliquibus multum valentibus ostendentur, fieri poterit, ut instrumenta providentiae divinae, si Deo et domino nostro placuerit, se praestent, ac speciatim in mentem nobis veniebat Fuecarorum illorum augstanorum<sup>1</sup>; alii R. V. magis noti erunt quam nobis. Qui interrogari poterunt, num propter Deum scholasticos aliquot impensis suis alere velint; fortasse enim erunt, qui eorum numerum aliquem sustentare parati sint, alii maiorem, alii minorem; atque in mentem nobis venerat patrem Victoriam huius rei bonum instrumentum futurum esse, qui se ingenio ad huiusmodi res idoneo a Deo praeditum esse iam probasset. Et si R. V. visum erit, has litteras vel earum exemplum ei mittere poterit. R. V. denique ex arbitratu suo hanc rem gerat et videat, ut eo, quo fieri poterit, modo pro solita caritate sua nos adiuvet: neve solum ea via, quam ego significavi, sed etiam aliis, si forte ipsi offerantur, velut per patrimonia hominum aliquot de Societate nostra<sup>2</sup>, vel

<sup>1</sup> Notissima est haec familia Fuggerorum (Fugger), quae ex commercio et metallis maximis sibi divitias comparabat, ab imperatoribus nobilitate donata erat, litterarum et artium amore atque etiam (paucis exceptis) catholicae religionis studio florebat.

<sup>2</sup> S. Ignatius sanxerat, ut, qui Societatem ingredi vellent, bona sua relinquere, vel si honesta aliqua ex causa non statim reliquissent, saltem ante ultima

giorno come Dio N. Signore hauera prouata nostra speranza, e da credere ci prouedera etiam di cose stabili, in modo che non sia necessario usar simili mezzi a questi quali soli ci occorreno per adesso. Del resto si scriue per altre. Di Roma 13 di Maggio 1559.

si quis alius sit modus nos iuvandi. Spes est Deum aliquando, cum spem nostram probaverit, res etiam stabiles nobis provisurum esse, ut necesse non sit rationes capere similes carum, quae nunc solae nobis occurront. De ceteris rebus altera epistula agetur. Roma 13. Maii 1559.